

Số: /KH-TTr

Điện Biên, ngày tháng 7 năm 2023

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức thực hiện phong trào thi đua chuyển đổi số giai đoạn 2023-2030**

Thực hiện Kế hoạch số 2158/KH-UBND ngày 26/5/2023 của UBND tỉnh Điện Biên về việc Phát động và tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn tỉnh Điện Biên.

Thanh tra tỉnh phát động Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023-2030”, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số với sự tham gia của đảng viên, công chức, người lao động trong toàn ngành nhằm thực hiện thắng lợi Chương trình chuyển đổi số quốc gia.

- Tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, phân đầu thực hiện các mục tiêu cơ bản theo Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 01/10/2021 của Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Điện Biên đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Quyết định số 3179/QĐ-UBND ngày 06/12/2021 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án Chuyển đổi số tỉnh Điện Biên giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, góp phần đổi mới căn bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành của cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện có hiệu quả chuyển đổi số trong hoạt động quản lý nhà nước của Thanh tra tỉnh và của ngành Thanh tra; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý và điều hành góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước, tăng năng xuất lao động, nâng cao chất lượng dịch vụ công.

- Thông qua phong trào thi đua phát hiện, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến tiêu biểu xuất sắc có cách làm hay, sáng tạo, kịp thời khen thưởng, tuyên truyền, biểu dương.

##### **2. Yêu cầu**

- Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, xuyên suốt đến toàn thể công chức, người lao động với nội dung, hình thức phong phú, thiết thực và đạt hiệu quả. Mỗi cá nhân phải coi việc thực hiện Phong trào thi đua là nhiệm vụ quan trọng, luôn song hành trong thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị.

- Việc triển khai phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên với việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; đề

cao vai trò của người đứng đầu trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện, đôn đốc, kiểm tra đánh giá.

- Tổ chức phong trào thi đua phải có sự đổi mới về cả nội dung, hình thức và phương pháp; xác định rõ biện pháp tổ chức thực hiện; tiêu chí đánh giá thi đua phải bám sát mục tiêu thi đua; chú trọng phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết và nhân rộng các điển hình tiên tiến, tạo không khí thi đua sôi nổi, cổ vũ các tập thể, cá nhân phát huy tinh thần sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, quyết tâm phấn đấu hoàn thành nhiệm vụ chính trị được giao.

- Việc bình xét, lựa chọn và đề nghị khen thưởng phải được thực hiện từ các phòng; công tác khen thưởng đảm bảo dân chủ, chính xác, công khai, minh bạch, kịp thời, đúng đối tượng, đúng quy định pháp luật về thi đua, khen thưởng hiện hành.

## **II. CHỦ ĐỀ, PHẠM VI THI ĐUA, ĐỐI TƯỢNG, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

**1. Chủ đề thi đua:** *“Thanh tra tỉnh Điện Biên thi đua xây dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số góp phần phát triển bền vững, nâng cao chất lượng cuộc sống của người dân”*

### **2. Phạm vi**

Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023 - 2030” được triển khai đến toàn thể công chức, người lao động trong toàn ngành Thanh tra tỉnh Điện Biên.

### **3. Đối tượng**

- Tập thể: Các phòng thuộc Thanh tra tỉnh; Thanh tra các Sở, ban, ngành, các huyện, thị xã, thành phố;

- Cá nhân: Công chức, người lao động Thanh tra tỉnh; công chức, người lao động Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố; các Sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh.

### **4. Tiến độ thực hiện**

- Giai đoạn I (từ 2023 - 2025): Ban hành Kế hoạch phát động và tổ chức triển khai thực hiện; tiến hành sơ kết, đánh giá vào quý IV năm 2025, xét khen thưởng theo thẩm quyền và trình UBND tỉnh khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua theo quy định.

- Giai đoạn II (từ 2026 - 2030): Trên cơ sở sơ kết, đánh giá kết quả việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua giai đoạn I, đề ra nhiệm vụ, giải pháp tiếp tục thực hiện mục tiêu nhiệm vụ giai đoạn II và tổng kết vào quý IV/2030. Biểu dương và đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua theo quy định.

## **III. NỘI DUNG, MỤC TIÊU THI ĐUA VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

### **1. Nội dung thi đua**

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền, phát huy vai trò của các tổ chức Đảng, đoàn thể về chuyển đổi số, nâng cao nhận thức về sự cần

thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi số, gắn tuyên truyền với các mục tiêu, nhiệm vụ của chuyển đổi số với các nghị quyết, chương trình hành động, mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của cơ quan, đơn vị.

- Xây dựng các chương trình, kế hoạch tạo điều kiện thuận lợi cho Chuyển đổi số, khuyến khích các hoạt động nghiên cứu, áp dụng công nghệ mới, sản phẩm mới, dịch vụ mới, mô hình mới.

- Tăng cường công tác tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ công chức, người lao động về chuyển đổi số; ưu tiên đảm bảo các nguồn lực để thực hiện các hoạt động chuyển đổi số. Tăng cường đầu tư nâng cấp hạ tầng thiết bị và ứng dụng sẵn sàng đáp ứng nhu cầu của tổ chức, cá nhân.

- Phối hợp xây dựng và tạo lập dữ liệu mở phục vụ trong công tác khai thác, truy cập, sử dụng, thực hiện mục tiêu “5 không”: Xử lý văn bản không giấy tờ; hợp không gặp mặt; giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính không tiếp xúc; thông tin không nhập nhiều lần; thanh toán không dùng tiền mặt góp phần công khai, minh bạch, phòng, chống tiêu cực, tham nhũng.

- Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin và an toàn dữ liệu; bảo đảm an toàn và quyền riêng tư trong việc chia sẻ dữ liệu quản lý công dân trong phục vụ trực tuyến; phòng chống hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập hệ thống quản lý, điều hành chính quyền số, cảnh báo sớm nguy cơ, xử lý ứng cứu sự cố mất an toàn, an ninh xảy ra tại cơ quan, đơn vị.

## **2. Mục tiêu thi đua**

### **2.1. Mục tiêu đến năm 2025**

- 100% văn bản điện tử của cơ quan, đơn vị được trao đổi, liên thông trên môi trường mạng (trừ văn bản mật).

- 100% thủ tục hành chính đủ điều kiện được cung cấp mức độ 4 trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau; 90% hồ sơ công việc của cơ quan, đơn vị được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật);

- 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp báo cáo định kỳ và báo cáo thống kê về kinh tế - xã hội phục vụ sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền các cấp được thực hiện trên hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh; được tích hợp, kết nối, chia sẻ dữ liệu với các hệ thống dùng chung của tỉnh và liên thông với hệ thống báo cáo quốc gia;

- 50% hoạt động giám sát, kiểm tra của các cơ quan, đơn vị có thể thực hiện được thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý;

- 100% hệ thống thông tin của các cơ quan, đơn vị thường xuyên được giám sát, bảo đảm an toàn, an ninh mạng;

- 100% công chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kiến thức, kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số.

### **2.2. Giai đoạn 2026-2030**

Tiếp tục duy trì các mục tiêu đã đạt được đến năm 2025 và hướng đến đạt được các mục tiêu cụ thể sau:

- Đảm bảo 100% các cuộc họp, hội nghị có thể thực hiện trực tuyến mọi lúc, mọi nơi, trên nhiều thiết bị.
- 100% cuộc họp của ngành Thanh tra không sử dụng giấy tờ, tài liệu giấy; 100% hồ sơ công việc của Thanh tra tỉnh được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật Nhà nước).
- 70% hoạt động giám sát, kiểm tra của các cơ quan, đơn vị có thể thực hiện được thông qua môi trường số và hệ thống thông tin của cơ quan quản lý;
- 100% hệ thống thông tin của các cơ quan, đơn vị thường xuyên được giám sát, bảo đảm an toàn, an ninh mạng.

### **3. Giải pháp thực hiện**

- Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, của Tỉnh về chuyển đổi số; quán triệt sâu sắc về nội dung, ý nghĩa của phong trào thi đua Chuyển đổi số, phát huy tính chủ động, tích cực, trách nhiệm, tự giác của tập thể, cá nhân tham gia phong trào thi đua, nỗ lực hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao góp phần thực hiện thắng lợi Chương trình Chuyển đổi số Quốc gia.

- Xây dựng lề lối, phương thức làm việc, ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành. Triển khai thực hiện việc xác thực định danh điện tử công dân qua hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia khi thực hiện giải quyết thủ tục hành chính.

- Đẩy mạnh việc kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua; đưa phong trào thi đua Chuyển đổi số ngày càng đi vào nề nếp, hiệu quả, thực chất.

- Quan tâm phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu, điển hình xuất sắc trong phong trào thi đua tạo sức lan tỏa trên các mặt, lĩnh vực của đời sống xã hội. Kịp thời biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân tiêu biểu, chú trọng khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích phát huy sáng kiến, sáng tạo, thiết thực, hiệu quả.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng các phòng thuộc Thanh tra tỉnh, Chánh Thanh tra các huyện, thị xã, thành phố, Chánh Thanh các sở, ban, ngành tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; tăng cường tuyên truyền đến công chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị thực hiện phong trào thi đua đạt hiệu quả thiết thực; quan tâm phát hiện, đề xuất khen thưởng kịp thời tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ. Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào thi đua về Văn phòng Thanh tra tỉnh trước ngày 10/11 hàng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Đề nghị Công đoàn cơ sở, Đoàn Thanh niên tuyên truyền, vận động đoàn viên tích cực hưởng ứng tham gia phong trào thi đua.

3. Giao Văn phòng chủ trì theo dõi, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch; rà soát, phát hiện và đề xuất khen thưởng, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua. Định kỳ hàng năm, báo cáo tình hình tổ chức thực hiện phong trào thi đua (*trước ngày 15/11*), báo cáo đột xuất, sơ kết, tổng kết theo yêu cầu của UBND tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông để tổng hợp và qua Sở Nội vụ để theo dõi).

Trên đây là Kế hoạch về triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2023-2030” của Thanh tra tỉnh./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra Chính phủ (để b/c);
- UBND tỉnh (để b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Ban TĐKT tỉnh - Sở Nội vụ;
- Lãnh đạo cơ quan;
- Văn phòng, các phòng nghiệp vụ;
- Thanh tra các huyện, TX, TP, Sở, ngành;
- Lưu: VT, TĐKT.

**CHÁNH THANH TRA**

**Phan Văn Thống**